
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Aggiornamento del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per il
personale dirigente - anno 2024, per effetto del CCNL relativo al personale dirigente dell’area 
funzioni locali – triennio 2019-2021. 

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con la capacità e con i poteri del privato datore di lavoro, che gli sono riconosciuti in virtù 
dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- visto il D.P.R. 254/2005 inerente la gestione amministrativa contabile dell’Ente camerale;
- verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
- tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- richiamata la propria determinazione n. 141/2024 con la quale si costituiva il Fondo in oggetto 

per € 298.108,72;
- tenuto conto che con la determinazione sopra indicata ci si riservava di quantificare 

definitivamente il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente 
per l'anno 2024 con successivo atto a seguito di rinnovi contrattuali;

- visto che in data 16.07.2024 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale dell’Area delle 
Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – dove il c. 1 dell’art. 39 prevede che “Il Fondo per la
retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 57 del CCNL 17.12.2020 è stabilmente 
incrementato, con le decorrenze sottoindicate, dei seguenti importi percentuali da calcolarsi 
sul monte salari anno 2018 relativo ai dirigenti di cui alla presente Sezione: 

- 0,46% a decorrere dal 01.01.2020;
- rideterminata nel 2,01% a decorrere dal 1.01.2021”;

- considerato che il Monte Salari anno 2018 della dirigenza ammonta ad € 408.198,00, valore 
determinato con i dati delle Tabelle 12 e 13 del Conto Annuale della Camera di commercio 
Riviere di Liguria anno 2018;

- visto che la quantificazione dell’incremento dell’art. 39 sopra indicato ammonta ad € 1.877,71 
dal 01.01.2020 e ad € 8.204,78 dal 01.01.2021;

- visto inoltre che il c. 3 dell’art. 39 del CCNL sopra indicato prevede che “In attuazione di
quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), con la 
decorrenza ivi indicata, gli enti possono incrementare, in base alla propria capacità di 
bilancio, le risorse di cui all’art. 57, comma 2, lett. e) del CCNL 17.12.2020, di una misura non 
superiore allo 0,22% del monte salari 2018, relativo ai dirigenti di cui alla presente sezione. 
…omissis…”. Tale incremento ammonta ad € 898,04, a decorrere dal 2022.

- richiamata la delibera di Giunta del 5.12.2024 con la quale viene riconosciuta l’integrazione 
delle risorse per il personale dirigente ai sensi dell’art. 39 c. 3 sopra indicato – in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1 c. 604 della L. 234/2021;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000220 del 12/12/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- richiamato l’art. 11 del D.L. 135 del 14 dicembre 2018, convertito in Legge 12 dell'11 febbraio 
2019, secondo il quale l’art. 23 c. 2 del D. Lgs. 75/2017 non opera con riferimento agli 
incrementi previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro successivamente alla data di 
entrata in vigore del decreto medesimo;

- richiamato anche l’ultimo periodo del c. 3 dell’art. 39 del CCNL 16.07.2024 secondo il quale 
l’incremento delle risorse di cui all’art. 57 comma 2 lett. e) del CCNL 17.12.2020 (quantificato 
in € 2.947,42) finalizzate a quanto previsto dall’art. 3 c. 2 del D.L. 80/2021,  non è sottoposto al 
limite di cui all’art. 23 c. 2 del D. Lgs. 75/2017;

- visto l’art. 57 comma 3 del CCNL 17.12.2020 che dispone: “Eventuali risorse finalizzate a 
retribuzione di posizione che, in un determinato anno, non sia stato possibile utilizzare 
integralmente per tale finalità, incrementano, per il medesimo anno, le risorse destinate a 
retribuzione di risultato. Qualora l’integrale destinazione delle risorse in un determinato anno 
non sia stata oggettivamente possibile, gli importi residui incrementano una tantum le risorse 
destinate a retribuzione di risultato del Fondo dell’anno successivo”;

- considerato che la Giunta camerale, con la citata delibera del 5.12 u.s., ha disposto, ai sensi 
dell’art. 57 comma 3 CCNL 17.12.2020, di destinare l’importo di € 35.000, corrispondente alla 
retribuzione di posizione da riconoscersi alla posizione dirigenziale, ad oggi non coperta, 
dell’Area “Sviluppo Economico”, ad incremento delle risorse per l’anno 2024 da destinare alla 
retribuzione di risultato della dirigenza camerale;

- ritenuto pertanto di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’aggiornamento 
della quantificazione del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza 
2024;

- ricordato che, ai sensi dell’art. 40-bis del d. lgs. 165/2001 il Collegio dei Revisori dei Conti dovrà 
effettuare il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio; 

DETERMINA

di rideterminare, sulla base delle motivazioni sopra esposte, il Fondo per la retribuzione di posizione e 
di risultato per l’area della Dirigenza per l’anno 2024 nell'importo provvisorio di € 335.499,67, come 
illustrato nel prospetto allegato alla presente determinazione;

di dare atto che la presente costituzione potrà essere suscettibile di rideterminazione e/o aggiornamenti 
da effettuarsi con successivo atto, anche alla luce della sottoscrizione definitiva del CCNL triennio 
2019-2021 dell’Area dirigenziale delle Funzioni locali o di modifiche normative o autorevoli 
interpretazioni che incidano sui criteri di calcolo utilizzati;

di riservarsi di integrare l’ammontare del fondo, come sopra costituito, con gli eventuali compensi 
previsti per incarichi aggiuntivi non connessi direttamente alla posizione dirigenziale attribuita ai sensi 
dell'art. 60 c. 3 del CCNL 17.12.2020;

di imputare l’onere di cui sopra nella voce complessiva “Oneri per il personale” del preventivo 
economico 2024;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

(Marco Casarino)

firma digitale


		2024-12-12T21:59:15+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




